





## ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 2023 DEL COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL

En la ciudad de San Luis Potosí, San Luis Potosí, siendo las 09:30 horas del día 23 de Febrero del año dos mil veintitrés, en el Consejo Estatal de Población, sita en Miguel Barragán No. 515, se reunieron con el propósito de llevar a cabo la primera sesión extraordinaria correspondiente al año 2023, los integrantes del Comité de Control y Desempeño Institucional del Consejo Estatal de Población, en adelante "El Comité".

PRIMERO. Lista de Asistencia, verificación de quórum e inicio de sesión. Una vez registrada la . asistencia, el C.P. Rubén Cervera Navarro, en su carácter de Presidente del Comité de Control y Desempeño Institucional, en adelante "El Comité", se dirigió a los presentes agradeciendo su asistencia y participación en este Órgano Colegiado.

El Presidente de "El Comité" solicitó a la Vocal Ejecutivo informara si había quórum para sesionar, a lo que la Vocal Ejecutivo manifestó que sí había quórum para sesionar válidamente.

El Presidente de "El Comité" declara iniciados los trabajos de esta Primera Sesión Extraordinaria del Comité de Control y Desempeño Institucional de este Consejo Estatal de Población.

**SEGUNDO.** Lectura y aprobación del orden del día. Acto seguido, el Presidente de "El Comité", sometió a consideración los presentes el orden del día, y solicitó si sobre los asuntos listados en el mismo, existía algún comentario; en razón de que no hubo comentario alguno, solicitó su aprobación, mismo que fue aprobado por unanimidad de los presentes.

TERCERO. Motivo de la Sesión e Intervención de la Lic. Mayra Edith Velázquez Loera. El Presidente de "El Comité", señaló que el motivo de la presente reunión es para instalar formalmente el Comité de Control y Desempeño Institucional de este Consejo Estatal de Población, por lo que previo al acto protocolario, solicita la intervención de la Secretaria Técnica.

Agotada la intervención, el Presidente de "El Comité" solicitó a la Vocal Ejecutivo continuara con el desahogo de los demás asuntos del orden del día.

**CUARTO. Toma de protesta.** Acto seguido, el Presidente de "El Comité" del Consejo Estatal de Población dio el uso de la palabra a la Titular del Consejo Estatal de Población en su calidad de Vocal Ejecutivo, a efecto de que tome la protesta a los miembros integrantes de "El Comité", por lo que en uso de la voz solicitó ponerse en pie a sus integrantes, a quienes expresó:

3

"2023, Año del centenario del voto de las Mujeres en san Luis Potosí, Precursor Nacional"







"¿MIEMBROS PROPIETARIOS Y SUPLENTES DEL COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL DEL CONSEJO ESTATAL DE POBLACIÓN, PROTESTAN CUMPLIR EL CARGO HONORIFICO QUE SE LES HA CONFERIDO MIRANDO EN TODO POR LA DIGNIFICACIÓN DEL SERVCIO PÚBLICO, CON LEALTAD, COMPROMISO Y TRANSPARENCIA?, a lo que los integrantes de "El Comité" de manera unánime contestaron: SI, PROTESTO.

QUINTO. Instalación **del Comité**. Una vez protestado el cargo, la Vocal Ejecutivo de "El Comité" manifestó que, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 28 del "Acuerdo Administrativo mediante el cual se establecen las Disposiciones y el Manual Administrativo de Aplicación en Materia de Control Interno del Estado", publicado en el Periódico Oficial del Estado en la edición extraordinaria del martes 05 de septiembre de 2017, a partir de fecha de la presente Acta, queda instalado formalmente el Comité de Control y Desempeño Institucional del Consejo Estatal de Población.

A continuación, el Presidente de "El Comité" del Consejo Estatal de Población, con fundamento en lo dispuesto en el numeral 31 del Acuerdo Administrativo mediante el cual se establecen las Disposiciones y el Manual Administrativo de Aplicación en Materia de Control Interno del Estado", publicado en el Periódico Oficial del Estado en la edición extraordinaria del martes 05 de septiembre de 2017, designó como Presidente Suplente de dicho Órgano Colegiado al Lic. José Gabriel Gómez Rodríguez, De la misma manera, la Vocal Ejecutivo designó como su respectivo suplente al C Lic. Raymundo Roberto Ramírez Urbina, Director de Coordinación Interinstitucional del Consejo Estatal de Población.

A su vez, se designaron los Vocales de "El Comité", a quien continuación se indica:

## N° VOCAL

- 1 José Juan Fajardo Télles
- 2 Magdalena Geraldina Zavala Rico
- 3 Maricarmen Jasso Díaz de León
- 4 Olimpia Gabriela Velázquez Cerrillo
- 5 Norma Patricia Galarza Hernández
- 6 Selene Soubierbielle Cuevas
- 7 Juan Gerardo Quiroz Ávila
- 8 Agustín Aguilar Reséndiz
- 9 Gonzalo Mario Carrasco Levet
- 10 María Guadalupe Flores Rosales











SEXTO. Presentar para aprobación de "El Comité" el calendario de las sesiones 2023. La Comité" el calendario de las sesiones 2023.

Sesión ordinaría	Fecha	Hora
Primera	5 de abril de 2023	10:00
Segunda	04 de julio de 2023	10:00
Tercera	17 de octubre de 2023	10:00
Cuarta	16 de enero de 2024	10:00

**SÉPTIMO. Clausura de la Sesión.** En uso de la palabra, el Presidente de "El Comité" una vez desahogados los asuntos señalados en el orden del día, agradeció a sus integrantes su valiosa participación y los exhortó a que ejerzan sus funciones y actúen con reserva y discreción, y ajusten sus determinaciones a criterios de legalidad, imparcialidad, objetividad, transparencia, certeza, ética e integridad.

No habiendo más asuntos que tratar, la Vocal Ejecutivo informó al Presidente de "El Comité" lo anterior.

Siendo las 10:00 horas del día de su fecha, se dio por terminada la sesión, firmando al calce y al margen para constancia, los miembros del Comité de Control y Desempeño Institucional del Consejo Estatal de Población.

LA PRESENTE FOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL, EL DÍA 23 DE FEBRERO DE 2023.



ď







COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL DEL CONSEIO ESTATAL DE POBLACIÓN			
PRESIDENTE DEL COMITÉ	VOCAL EJECUTIVO		
Lic. Rubén Cervera Navarro	Lic. Mayra Ebykby elastice Loera		
SUPLENTE	SUPLENTE Y GOORDINAPOR DE CONTROL		
	INTERNO		
Lic. José Gabriel Gómez Rodríguez	Lic. Raymundo Roberto Ramírez Urbina		
	ALES		
José Ju <u>an</u> Faja	ardo Télles		
A TOPPED			
Magdalena Geraldina Zavala Rico			
Caralla Ceralita Zavina Nico			
Maricarmen Jasso	Ó Díaz de León		
Olimpia Gabriela Velázquez Cerrillo			
(F)			
Norma Patricia Galarza Hernández			
Selene Soubierbielle Cuevas			
Juan Gerardo Quiroz Ávila			
19Can			
Agustín Aguilar Reséndiz			







DELESTADO DE SAN LUIS POTOSI	
	COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL DEL CONSEJO ESTATAL DE POBLACIÓN
	Gonzalo Mario Carrasco Levet
	María Guada upe Flores Rosales
	Museu Castaluje Sheer l.

LA PRESENTE FOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL, EL DÍA 23 DE FEBRERO DE 2021.

